
   Piazza Italia – Palazzo San Giorgio
  Reggio Calabria

   0965 21510

 
  Email: sindaco@reggiocal.it
  PEC:    sindaco@pec.reggiocal.it

ORDINANZA SINDACALE 79 DEL 09/10/2023 
________________________________________________________________________________
CHIUSURA PLESSO PYTHAGORAS AFFERENTE ALL'I.C. “NOSSIDE –PHYTAGORAS” –
INTEGRAZIONE ORDINANZA SINDACALE N. 78 DEL 04/10/2023
________________________________________________________________________________

IL SINDACO
PREMESSO CHE:
• Allo scopo di  assicurare in  via  precauzionale la  tutela  della  sicurezza e  dell'incolumità  della

popolazione  scolastica  interessata,  con  ordinanza  n.  78  del  04/10/2023,  è  stata  disposta  la
chiusura  temporanea  del  plesso  scolastico  Pythagoras,  afferente  all’Istituto  Comprensivo
“Nosside  –Phytagoras”,  ubicato  in  via  Salita  Aeroporto  di  Reggio  Calabria,  con  decorrenza
immediata e sino alla valutazione delle risultanze delle attività di analisi e verifica dei requisiti
minimi di sicurezza statica; 

• Con il predetto provvedimento, inoltre, è stata ordinata la provvisoria sospensione delle attività
didattiche  in  presenza,  con  decorrenza  immediata  e  sino  all'individuazione  di  idonei  spazi
alternativi in altre strutture scolastiche ove consentirne la ripresa;

PRESO ATTO che all’esito  dei  sopralluoghi  all’uopo effettuati,  il  Settore  1 –  Grandi  Opere  e
Programmazione LL.PP., Macro Area Manutenzione, Servizio Edilizia Scolastica, ha comunicato,
con nota prot.  n.  238343 del 06/10/2023,  la disponibilità di  aule presso l’I.C. “Alvaro–Giudice
Scopelliti”, precisamente n. 7 aule nel plesso “Alvaro” (n. 5 aule ubicate al primo piano lato mare,
di cui una attualmente destinata ad ufficio, e n. 2 aule presenti nel lato nord dello stesso piano) e n.
10 aule nel plesso “Larizza-Scopelliti” (di cui n. 3 aule ubicate al piano secondo, immediatamente
disponibili, sul lato mare, n. 4 aule al lato monte dello stesso piano, in atto destinate a laboratori
musicali, e n. 3 aule collocate al primo piano, da adibire a laboratori);

VALUTATO che nel plesso scolastico Pythagoras, interdetto con la precedente ordinanza n. 78 del
04/10/2023, sono ospitate 17 classi,  per un totale di n. 325 alunni, ai quali occorre garantire la
ripresa  delle  attività  scolastiche  nel  più  breve  tempo  possibile,  attraverso  misure  eccezionali  e
temporanee, al fine di salvaguardare il diritto all’istruzione, avente rilevanza costituzionale;

VISTO l’articolo 54 del Testo unico degli enti locali (D.lgs. 18 agosto 2000, n. 267); 

ORDINA
• Ad integrazione della precedente ordinanza n. 78 del 04/10/2023, il temporaneo trasferimento

delle  17  classi  già  ospitate  presso  il  plesso  scolastico  Pythagoras,  afferente  all’istituto
comprensivo “Nosside –Phytagoras”, ubicato in via Salita Aeroporto di Reggio Calabria, nelle
aule dell’I.C. “Alvaro–Giudice Scopelliti” individuate come disponibili dal competente ufficio, e
precisamente: n. 7 aule nel plesso “Alvaro” (n. 5 aule ubicate al primo piano lato mare, di cui una
attualmente destinata ad ufficio, e n. 2 aule presenti nel lato nord dello stesso piano) e n. 10 aule
nel  plesso  “Larizza-Scopelliti”  (di  cui  n.  3  aule  ubicate  al  piano  secondo,  immediatamente
disponibili, sul lato mare, n. 4 aule al lato monte dello stesso piano, in atto destinate a laboratori

Il documento informatico è firmato digitalmente sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa ai sensi degli

artt. 20 e 21 D.Lgs. n.82/2005

c
_
h
2
2
4
.
C
o
m
u
n
e
 
d
i
 
R
e
g
g
i
o
 
C
a
l
a
b
r
i
a
 
-
 
R
e
p
.
 
O
R
D
S
 
0
9
/
1
0
/
2
0
2
3
.
0
0
0
0
0
7
9
.
I
 
 
 
C
o
p
i
a
 
c
o
n
f
o
r
m
e
 
d
e
l
l
'
o
r
i
g
i
n
a
l
e
 
s
o
t
t
o
s
c
r
i
t
t
o
 
d
i
g
i
t
a
l
m
e
n
t
e
 
d
a
 
B
R
U
N
E
T
T
I
 

P
A
O
L
O



musicali, e n. 3 aule collocate al primo piano, da adibire a laboratori);
• La  costituzione  di  apposita  cabina  di  regia,  cui  debbono necessariamente  partecipare  il  D.S.

dell’I.C.  “Alvaro–Giudice  Scopelliti”,  quale  soggetto  ospitante,  il  D.S.  dell’I.C.  “Nosside–
Phytagoras”,  quale  soggetto  ospitato,  il  Dirigente  Settore  11  –  “Istruzione,  Sport,  Politiche
Giovanili e Partecipate” ed il Dirigente del Settore 1 – “Grandi Opere e Programmazione Lavori
Pubblici”, o altri soggetti da questi delegati; 

DEMANDA
Alla suddetta cabina di regia gli adempimenti preliminari al trasferimento disposto con la presente
ordinanza, in particolare la individuazione degli eventuali arredi da traslocare, indispensabili per
l’avvio delle attività scolastiche in presenza, nonché il  successivo monitoraggio delle attività di
analisi e verifica dei requisiti minimi di sicurezza statica in itinere.

OBBLIGA
tutti i soggetti, a vario titolo interessati, a rispettare la presente Ordinanza, avvertendo che il suo
mancato rispetto comporterà la denuncia all’Autorità Giudiziaria.

INFORMA
che, avverso la presente Ordinanza, può essere proposto ricorso al T.A.R. competente per territorio
entro 60 giorni dalla data d'adozione del presente provvedimento, oppure ricorso straordinario al
Presidente della Repubblica entro 120 giorni decorrenti dalla medesima data. 

DISPONE
la trasmissione della presente ordinanza: 
• al D.S. dell’I.C. “Alvaro–Giudice Scopelliti”;
• al D.S. dell’I.C. “Nosside–Phytagoras”; 
• al Dirigente del Settore 11 - Istruzione, Sport, Politiche Giovanili e Partecipate; 
• al Dirigente del Settore 1 - Grandi Opere e Programmazione Lavori Pubblici; 
• alla Prefettura di Reggio Calabria; 
• all’Ufficio Scolastico Regionale - A.T. di Reggio Calabria; 
• all’Albo Pretorio per la pubblicazione; 
• al Servizio Rete Civica per la pubblicazione sul sito istituzionale dell’Ente. 

 IL SINDACO F. F.

                       Dott. Paolo Brunetti

Il documento informatico è firmato digitalmente sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa ai sensi degli

artt. 20 e 21 D.Lgs. n.82/2005


